
湖南省浏阳市七宝山硫铁矿

矿 山 生 态 保 护 修 复 方 案

湖南省地球物理地球化学调查所

二○二四年九月



湖南省浏阳市七宝山硫铁矿

矿 山 生 态 保 护 修 复 方 案

项目负责：杨 超

报告编写：杨 超 柴 龙

审 核：蒋飞军

审 定：王殿义

总工程师：徐军伟

所 长：廖凤初

提交报告单位：湖南省地球物理地球化学调查所

提交报告时间：二○二四年九月



目录

1基本情况 ...................................................................................................................... 1
[...]

量以及原有井巷工程，设计老虎口矿段中段布置在-80m中段（4个采场），鸡公湾矿

段首采中段布置在-40m中段（6个采场），大七宝山矿段首采中段布置在 0m中段（4

个采场），基建期布置 10个首采采场、4个备采采场。

（2）采矿方法（地下开采）

根据矿山开采技术条件特征及绿色矿山建设要求，方案推荐采用沿走向布置机械

化上向水平分层充填法（占比 6%）、垂直向布置机械化上向水平分层充填法（占比

85%）、无底柱分段崩落法（占比 6%）、浅孔留矿嗣后充填法开采（占比 3%）。

1.3.2.3矿井开拓方案

（1）开拓方案、中段划分方案

①开拓方案：采用竖井、斜井、平硐、斜坡道联合开拓方式，设主竖井、副井、

棉花冲斜井、+185m平硐、斜坡道、+230风井等六个井筒。

②中段划分：方案推荐中段高度 40m；老虎口矿段自上而下划分为-40m、-80m、

-120m、-160m、-200m、-240m、-280m、-320m、-360m中段，其中-40m中段为回风

中段；鸡公湾矿段自上而下划分为 0m、-40m、-80m、-120m、-160m、-200m、-240m、

-280m、-320m、-360m、-400m、-440m、-480m、-520m、-560m、-600m、-630m 中

段，其中 0m中段为回风中段；大七宝山矿段自上而下划分为+40m、0m、-40m、-80m、

-120m、-160m、-200m、-240m、-280m中段，其中+40m中段为回风中段。



30

（2）矿井通风

①矿井通风方案：主竖井（+156m~0m）、185平硐+盲斜井以及新施工的主斜坡道作

为矿山主要的进风通道，分别满足老虎口矿段、大七宝矿段和鸡公湾矿段开采通风需要。

利旧原+230m 回风井作为回风井口，将棉花冲斜井改造为回风井。矿山通风方式为混合

式，通风方法为抽出式。

②局部通风方案：采取主导风流与局部通风机调节相结合的通风方式。

（3）矿井排水

本矿井采用分级集中排水，0m中段以上的涌水自流至 0m中段水仓，在-80m、

-120m、-200m中段靠近老虎口矿段 11线盲斜井井底设置水仓，40m、-80m、-120m、

-160m、-200m 中段的矿井涌水通过水沟自流到-200m井底水仓，先采用排水设备将

水排至 0m中段水仓，然后通过 0m中段水仓的水泵将井下涌水经副井排出地表。后

期排水-650 m中段排至-400m中段、-400m中段排至-200m中段，-200 m中段排至 0m

中段，然后通过 0m中段水仓的水泵将井下涌水经副井排出地表。

(4)充填系统

①充填工艺

矿山采用尾砂+水泥的胶结充填系统，将选厂 10％～12%浓度尾砂输送至深锥浓

密机中进行浓密脱水，底流高浓度尾砂浆经渣浆泵输送到高浓度搅拌槽中。调浓水通

过自然压头供给，经电磁调节阀、流量计计量后输送至高浓度搅拌槽中；水泥通过散

装水泥罐车输送至水泥筒仓内存储，筒仓设置料位计，底部通过单管螺旋给料机和螺

旋电子秤计量输送至高浓度搅拌槽中。尾砂、水泥、调浓水经高浓度搅拌槽充分搅拌

后制成的充填料浆流入充填泵料斗内，再经地表和井下充填管网泵送至井下采空区充

填。

充填一般浓度为 64～66%之间，充填能力约为 60m3/h，间隔充填工艺。

②充填能力

七宝山硫铁矿充填系统按年处理采空区 16×104m3/a设计，充填工作制度：矿山采

矿和选矿工作制度 300d/a，充填 300d/a，2班/d，每班纯充填时间 6h，其它时间为准

备时间。设计 2套 50～60m³/h充填制备系统可满足生产需要，充填浓度 64~66%，灰

砂比 1:4~1:20可调。根据生产需要可每天充填两班提高充填能力。



31

1.3.2.4厂址选择

按照充分利用矿区地形条件，本着有利生产、方便管理、保证矿山生产安全、节

约用地，减少基建工程投资的原则，方案推荐利用现矿山厂址。

1.3.2.5废石排放

根据《湖南省七宝山硫铁矿新山冲尾矿库环境影响报告书》，本矿采矿废石和选

矿废渣为一般固废，矿山废石可用来填充工业广场低洼地段或采空区塌陷区，也可用

于综合利用于当地铺路等民生工程。该矿井下生产年产生矸石量约为 6.2万 t，约 81%

用于井下采空区充填和综合利用（主要用于当地铺路），另有 15%排往附近临时废石

场。废石场年堆置废石约 0.93万 t。

矿山不设置废石场，设置临时废石堆场。现老虎口 185m水平的临时废石堆场占

地面积约 1.17万 m2，还可堆置废石量约 12.0万 t，可满足矿山未来 12.9年左右的堆

放要求，该临时废石场为矿区内部临时废石堆场，下游无其他重要设施及居民村庄，

废石场下游设置高度 1.5m石挡墙，挡墙顶宽 0.5m，底宽 1.0m。临时废石场汇水面积

小，利用上部工业场地水沟作为截水沟。工业场地水沟为 0.5×0.4m 的矩形断面。后

期临时废石堆场可往南侧扩大容量，以满足矿山开采需求。根据地形及周边情况，占

地面积可扩大至约 2.58万 m2，可堆置废石约 40万 t，可满足矿山生产堆置需要。

1.3.2.6选矿及尾矿处理

（1）选矿

矿山扩建现有选矿厂、采用“磨矿-铜浮选-硫浮选”、“磨矿-铜锌混浮-铜锌分离-

尾矿浮硫”和“磨矿-优先浮铜-浮硫-尾矿磁选回收铁”等选矿工艺。尾矿库仍沿用已有

的尾矿库。

（2）尾矿库

未来矿山产生的尾矿部分用于井下充填，尾矿库仍利用现有的新山冲尾矿库。矿

山现有的尾矿坝，其初期坝（基坝）系采用透水堆石坝。坝高根据生产情况可逐渐加

高（后期坝）以满足生产要求。若需更换尾矿库的选址，以有尾矿库设计资质单位编

制的、经安监部门评审备案的《尾矿库设计方案》为准。

（3）尾矿及尾矿水的综合利用和治理

①尾矿综合利用措施



32

1）将尾矿用作主要井巷的加固修砌、采场的局部胶结充填的充填料，加入水泥，

对采空区局部进行修砌、封堵和充填，尽量减少尾矿堆存量，直至完全利用尾砂胶结

充填采空区，尽量做到尾砂零排放。

2）在尾矿库的尾砂上种植草本植物或植树，改善植被环境。

②尾矿水综合利用及治理

1）尾矿水的回收

尾矿水含有害化学元素，采用尾矿库澄清回收方式予以回收，经水泵扬送至选厂

高位水池，尾矿水的循环利用率要达到 80%以上。可减少尾水排放量，可明显降低用

水成本。

2）尾矿水的排放

根据选矿药剂、尾矿水化学元素确定处理方案，多余尾矿水经物理、化学和生物

的方法处理，经检验达到环保排放标准后，才能排放。

（4）选矿水综合利用

选厂废水采用加 NaOH溶液中和沉淀、再投放石灰乳二次沉淀法处理。处理达标

后的废水经管道输送至选厂高位水池，选矿水的循环利用率要达到 80%以上。

1.3.2.7产品方案

方案推荐产品方案为硫精矿、铜精矿、铁精矿、锌精矿。

开发利用方案图见：插图 1-3-1、1-3-2。



33

插图 1-3-1开拓系统复合平面图（开发利用方案）



34

插图 1-3-2开拓系统纵投影图（开发利用方案)



35

1.3.3已开展生态保护修复工程

1.3.3.1水资源水生态的保护工程

1、废水治理

据矿山提供的矿山废水治理项目实施情况汇报资料，矿山自 1982年起，对矿坑

水、洗矿废水、选矿废水处理系统进行多次改造已经很完善；还在废石堆和尾矿库的

下方都建有淋滤水或尾水收集池，通过管道自动抽排到污水处理系进行统一处理。政

府和矿山总投资近千万元，其中沉淀处理池 9个，投资 240万元；中和车间投资 80

万元；充氧曝气设备投资 16万元；泥浆浓缩池、泥浆泵、管道等投资 180万元；压

滤机 4台、压滤泵、压滤渣堆放坪等 120万元；废水回收站、废水循环利用储水池投

资 220万元；选矿废水回收站投资 110万元；兴建在线监测系统投资 50万元。矿山

聘请湖南农业大学环境科学与工程系专家设计了废水处理方案，采用生石灰中和反应

法，一次反应 5级沉淀池，对废水中的重金属离子进行曝气氧化，再经过压滤沉渣，

循环利用作选矿用水。该系统设计日处理能力 20000t/d，足以满足洪水季节矿山废水

处理要求。由于采用了“酸性废水→反应池→五级沉淀→泥浆压缩过滤→泥饼回填→

废水合格排放”的工艺流程，从而保证了废水中各项元素达到国家排放标准。在废水

总排出口建立在线监测系统，对外排废水中的重金属元素及 PH值等进行自动检测，

调查实测矿山废水总排出口 PH值 7.0-7.5。处理效果显著。2016年 9月，矿山启用废

水选硫项目，采用井下酸性废水替代硫酸，利用废水和硫化钠活化选硫，降低生产成

本，减少设备腐蚀，改善尾矿库的排水水质。

2022年 10月，矿山委托湖南有色金属研究院有限责任公司编制了《湖南博隆矿

业开发有限公司废水处理工程初步设计》，废水处理工艺流程简述如下：

1、井下涌水预处理工艺流程



36

矿涌水由井下提升至地面后，通过现有渠道自流进入废水处理系统曝气池。曝气

池中投加精石灰并辅以空气曝气搅拌，将废水 pH值调节至 8~9，同时给废水充氧。

经调整 pH并充氧后的废水自流进入的混凝反应池，投加混合 PAC及磁种，改善废水

中悬浮物的沉降性能后，自流进入絮凝反应池。絮凝反应池投加 PAM，使沉淀物形

成絮体后进入沉淀池泥水分离处理，出水可以达到回用要求。

沉淀池产生的污泥经过磁分离机回收磁种后，排入污泥池，污泥池内污泥每日泵

送至选厂井下充填系统。

2、选矿废水深度处理工艺流程

工艺流程简述：矿涌水由井下提升至地面后，通过现有渠道自流流向废水处理系

统曝气池。曝气池中投加精石灰并辅以空气曝气搅拌，将废水 pH值调节至 10以上，

同时给废水充氧。经调整 pH并充氧后的废水自流进入的混凝反应池，投加混合 PAC

及磁种，改善废水中悬浮物的沉降性能后，自流进入絮凝反应池。絮凝反应池投加 PAM，

使沉淀物形成絮体后进入沉淀池泥水分离处理。沉淀池出水泵送入锰砂过滤器进行深

度除锰及 SS，滤后水排入现有 pH调节水池投入硫酸回调 pH至中性后，达标外排。

沉淀池排出的污泥经磁分离机回收磁种后，送入污泥池内，每日泵送至选厂井下

充填系统。

此外，矿山亦多次派专业技术人员到全国数家矿山企业学习考察，将原有 2个独



37

立的矿井废水处理系统合并成整体治理循环回收利用达标排放系统。矿井废水、选厂

废水处理后，75%以上循环利用，每年节约生产成本 220万元，一方面每年减少井下

酸性水排放 90万吨，另一方面每年节约选厂所需新鲜自来水 120万吨，使七宝山河

水水质明显好转，近几年来从未发生重大污染事故。

上述工程措施总费用 1016万元。

照片 1-3-1矿山污水处理系统

照片 1-3-2 沉淀池



38

照片 1-3-3 矿山污水深度处理池

照片 1-3-4污水排放口水质监测点



39

照片 1-3-5处理后的水较清澈

照片 1-3-6 G1废石堆下方的淋滤水收集池（自动控制抽排到污水处理系统）



40

照片 1-3-7 G2废石堆和W3 尾矿库下方的淋滤水收集池（自动控制抽排到污水处理系统）

照片 1-3-8 L3露采场和 G3废石堆下方的淋滤水收集池（自动控制抽排到污水处理系统）



41

照片 1-3-9 L2露采场下方的淋滤水收集池（自动控制抽排到污水处理

照片 1-3-10 W1尾矿库尾水收集池（自动控制抽排到污水处理系统）

2、建饮水工程



42

上世纪八十年代，矿山建设了浏阳河上游的小溪河红庄段（现长沙市饮水工程株

树桥水库上游）至矿区的水渠+管道输送饮水工程和七宝山自来水厂，费用 190万元。

解决矿山职工家属及当地村民的用水问题及部分灌溉用水，同时矿山给周边分散的村

民接山泉水，进一步方便村民的生活用水。

照片 1-3-11矿山出资建设的七宝山自来水厂

1.3.3.2地形地貌景观及土地资源占用的修复工程

1、废石废渣的综合利用及复绿

对于酸性水中的沉渣采用 PE型高分子微孔烧结管过滤进行沉渣处理，最细可过

滤 0.5微米左右的各种固体微粒对铬、铜、锌、铁、铅、镉等重金属氧化物起到很好

的过滤作用，过滤后的沉渣、含水率 65-70%，易于运输。然后运至现用尾矿库和废

石堆场堆放。

对尾砂处理，将尾砂加入水泥和其他胶凝物，对采空区封堵和充填，尽量减少尾

矿堆存量，直至完全利用尾砂胶结充填采空区，尽量做到尾砂零排放（2022年 3月矿

山与中南大学、湖南浩美安全环保科技有限公司合作建设尾砂充填站，采用充填采矿

法，减少尾砂排放）。在尾矿库闭库后复垦绿化。

对废石采取如下管理措施，控制消除废石污染：①统一场地堆放管理；②尽量用



43

于井下采空区回填。

矿山原来共有 4个废石堆：G1、G2、G3、G4。

185废石堆 G1：正在使用，占地约 1.7hm2。堆放量约 10万 m3。

G2：占地约 1.13hm2，已复垦。复垦费用约 50万元。

G3：占地约 1.58hm2，已复垦。复垦费用约 80万元。

G4：占地约 1.80hm2，已复垦。复垦费用约 300万元。

2014年度对185废石堆进行治理，建废石淋滤水收集泵站和挡石墙投资215万元；

2015年矿山又投资 86.4万元对 185废石堆（G1）场进行治理：对废石堆顶部西北区

域 600m2进行水泥硬化、封闭，对废石堆东南区域 7310m2范围覆盖 50-80cm的种植

土，播种草籽、栽种杉树苗 1200多株，并新修排水沟 280m。

以上废石堆治治复绿费用共计约 731.4万元。

照片 1-3-12 G2废石堆复垦情况



44

照片 1-3-13 G3废石堆复垦情况

照片 1-3-14 G4废石堆复垦情况

2、尾砂库复绿

庙冲尾矿库位于矿区西北侧，占地 5.66hm2。1987 年投资兴建，设计库容 90 万

m3。2013年 8月尾砂堆积达到设计库容而停止使用。2013年 9月，矿山委托湖南省

勘测设计院对庙冲尾矿库进行了工程地质勘察工作，编制了《湖南省七宝山硫铁矿庙



45

冲尾矿库工程地质勘察报告》。2014年 6月矿山委托湖南有色金属研究院编制了《湖